
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2292009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 21 de diciembre de 2009

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 19 de marzo de 2009, la Universidad Señor de Sipán y el 
Gobierno Regional de Lambayeque suscribieron  el “Convenio Interinstitucional entre 
la Universidad Señor de Sipán y el Gobierno Regional de Lambayeque”.

Que, conforme a la cláusula Segunda, las partes antes indicadas fijan el 
objeto del indicado “Convenio de Proyección Social”, conforme al cual “la Universidad 
se  compromete a otorgar 38 becas  integrales al  año al  mejor alumno (los primeros  
puestos) de cada uno de los 38 distritos de la Región, los mismos que deberán proceder  
de colegios  nacionales,  que serán otorgados preferentemente en el primer proceso de  
admisión de cada año”. 

Que,  conforme a  la  Cláusula  Segunda citada del  Convenio  glosado el 
compromiso del Gobierno Regional de Lambayeque es “difundir sin fines políticos el  
presente convenio en coordinación con la Universidad”.

Que, no obstante lo dispuesto por el Convenio Interinstitucional citado, 
es desconocido el nivel de difusión de este beneficio educativo de tanta trascendencia 
para la juventud escolar del departamento de Lambayeque, especialmente la de más 
escasos recursos, para quienes se constituye en una oportunidad de sumo interés, 
situación de especial consideración si se tiene en cuenta que conforme a la Cláusula 
Novena del Convenio éste sólo tendrá una duración de 02 años, de los cuales ya casi 
ha transcurrido el primero, sin conocerse los beneficios prestados en el marco de este 
Convenio.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2292009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  SOLICITAR  a la Gerencia General se implementan 
las acciones de difusión que correspondan y conforme se estipula en el mismo, del 
“Convenio   Interinstitucional   entre   la   Universidad   Señor   de   Sipán   y   el   Gobierno 
Regional   de   Lambayeque”,   a   fin   que   la   juventud   escolar   del   departamento   de 
Lambayeque   pueda   tener   la   oportunidad   de   acceder   a   sus   beneficios,   como   es 
acceder a 38 becas integrales otorgadas por a universidad privada referida.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


